
diário oficial Nº 34.969   83Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº.:230/2022 de 05/05/2022
Nome: SINARA SOARES CANGUSSU
Matrícula:57210211-1 Período:04/07/22 à 17/08/22Exercício:2021
Unidade:4ª URE/Maraba

PORTARIA Nº.:231/2022 de 05/05/2022
Nome: VALTEIDE BENTO LEAL
Matrícula:57214788-1 Período:01/07/22 à 30/07/22Exercício:2021
Unidade:4ª URE/Maraba

PORTARIA Nº.:232/2022 de 05/05/2022
Nome: VANY DE ALMEIDA FREITAS
Matrícula:57208947-1 Período:01/07/22 à 14/08/22Exercício:2019
Unidade:EE Dionisio Bentes/Rondon

PORTARIA Nº.:233/2022 de 05/05/2022
Nome: ZENAIDE MARIA MOURA MORANDI
Matrícula:57208951-1 Período:01/07/22 à 14/08/22Exercício:2021
Unidade:EE Maria da Gloria/Jacunda

PORTARIA Nº.:224/2022 de 05/05/2022
Nome: MARIA REJANE DOS SANTOS BARRETOS BARBOSA
Matrícula:57234015-1 Período:04/07/22 à 17/08/22Exercício:2021
Unidade:4ª Ure/Maraba

PORTARIA Nº.:4096/2022 de 12/05/2022
Nome: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO
Matrícula:5946706-3 Período:20/06/22 à 19/07/22Exercício:2021
Unidade:Diretoria de Suporte Administrativo/Belem

PORTARIA Nº.:4097/2022 de 12/05/2022
Nome: CLAUDIA SOBRINHO LIMA
Matrícula:57212642-1 Período:20/07/22 à 18/08/22Exercício:2022
Unidade:Departamento de Execução Orcamentaria e Financeira/Belem

ERRATA
ERRATA da PORTARIA Nº.:3823/2022 de 06/05/2022

Nome:KERLY DE CASSIA SALES ALVES
Onde se lê:Exercicio:2022
Leia-se:Exercicio:2021
Publicada no Diário Oficial nº.34.965/22 de 10/05/2022

Protocolo: 797968
Contrato: 121/2022

Objeto do Contrato: Contratação emergencial para a prestação de serviços 
de transporte escolar fluvial, com vistas à condução/locomoção de alunos 
matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, em 
assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Bagre/PA.
Dispensa de Licitação: 011/2022-NLIC/SEDUC
valor mensal estimado R$ 102.148,20 (cento e dois mil, cento e quarenta 
e oito reais e vinte centavos) e valor global estimado de R$ 612.889,20 
(seiscentos e doze mil, oitocentos e oitenta e nove reais, vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355. Ação: 231091. Funcional Programática: 
16101.12.785.1509 Projeto/Atividade: 6413 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339033.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Cooperativa de Transporte Rodoviário do Produtor Rural do 
Estado do Pará / CNPJ sob o nº CNPJ nº 13.030.999/0001-63, com sede à 
TV. 9 de Janeiro, 1962, CEP: 66.060-585, São Braz, Belém/PA
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 12/05/2022
Vigência: 12/05/2022 a 08/11/2022
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 798158

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL 080/2019-UEPA.

PORTARIA N° 1680/22, de 11 de maio de 2022.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 37, inciso II da Constituição Fede-
ral; o Artigo 34, Parágrafo 1º da Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 
6.839/2006 de 15 de março de 2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o 
Artigo 58 do Estatuto da UEPA e o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA;
CONSIDERANDO a Homologação do resultado final do concurso público 
Edital 080/2019, para provimento de vaga na carreira do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA;
CONSIDERANDO finalmente o advento da Lei nº 9.511, publicada no Diário 
Oficial do dia 30.03.2022, que cria e acresce o quadro de pessoal da UEPA, 
e tratativas junto ao Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/430690 
de 08.04.2022;

R E S O L V E :
NOMEAR, em função de aprovação em Concurso Público, de acordo com o 
art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, 
da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos cons-
tantes nesta Portaria, conforme abaixo discriminados.

CLASSIFICAÇÃO CARGO / MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO PCD NOME
4 Agente Administrativo - Altamira NAO AMANDA COSTA DE SOUZA

28 Agente Administrativo - Belém NAO FABIO ROBERTO SILVA GOES

29 Agente Administrativo - Belém NAO CARLOS ANDRE GOMES DE LIMA

30 Agente Administrativo - Belém NAO MONICA VALERIA BARATA DO VALE

31 Agente Administrativo - Belém NAO HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA

32 Agente Administrativo - Belém NAO JOYCE SOLANGE FERREIRA DE OLIVEIRA

33 Agente Administrativo - Belém NAO VICTOR HUGO DA SILVA MOREIRA

34 Agente Administrativo - Belém NAO ELZIANE ALVES DA SILVA

251 Agente Administrativo - Belém SIM FERNANDO MAX DA SILVA ERVEDOSA

2 Agente Administrativo - Cametá NAO WILLIAM DE OLIVEIRA E OLIVEIRA

3 Agente Administrativo - Igarapé-Açu NAO JUNIA MAYRIS BEZERRA DA SILVA

8 Agente Administrativo - Marabá NAO BRUNO DA CONCEICAO DOS SANTOS

4 Agente Administrativo - Moju NAO JHONATHAN ALEXANDRE GONCALVES

5 Agente Administrativo - Moju NAO KEULE DA SILVA FARIAS

5 Agente Administrativo - Paragominas NAO MICHEL MAGALHAES MOREIRA

5 Agente Administrativo - Salvaterra NAO LUCINO SARAIVA DE CAMPOS NETO

6 Agente Administrativo - Salvaterra NAO EDUARDO MATEUS DOS SANTOS VIEIRA

9 Agente Administrativo - Santarém NAO ANGELA DE VARGAS BRONDANI DA 
FONTOURA

10 Agente Administrativo - Santarém NAO LUANA SILVA DE SOUSA

4 Agente Administrativo - São Miguel do 
Guamá NAO MANOEL ELIZIEL OLIVEIRA FARIAS

6 Agente Administrativo - TucuruÍ NAO BEATRIZ DE ASSUNCAO COLACA DE 
FREITAS

7 Agente Administrativo - TucuruÍ NAO ANDREZA LOUREIRO BENONE

2 Técnico de Laboratório - Marabá NAO LUZANA NASCIMENTO BARROS DA SILVA

2 Técnico Superior em Administração - Belém NAO ODETE FARIAS RODRIGUES

3 Técnico Superior em Administração - Belém NAO DAVID CARRERA BITTENCOURT

4 Técnico Superior em Ciências Contábeis 
- Belém NAO MONIQUE DE ANDRADE ALMEIDA

5 Técnico Superior em Ciências Contábeis 
- Belém NAO SHELDON SILVA PINTO

2 Técnico Superior em Engenharia Civil 
- Belém NAO RAIMUNDO JEFERSON PEREIRA DA SILVA

2 Técnico Superior em Estatística - Belém NAO RAUL BARBOSA ELUAN

2 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO LEILA DE CHARLE COSTA DA SILVA

3 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO ZENILMA NUNES FERREIRA

4 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO MARIA LUCIRENE SOUSA CALLOU

5 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO PRISCILA SUELYNE BARBOSA FEITOSA 
SANTIAGO

6 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO ANA PAULA BELEM CARDOSO

7 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO ELIZABETH RODRIGUES SARMENTO

8 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO SUZIANNE SILVA TAVARES

9 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO ALYNE GARCIA AGRASSAR MOREIRA

10 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO AMANDA SILVA DOS SANTOS

11 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO ADRIANA DA SILVA DAS NEVES

12 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO FERNANDA MARIA AMARAL CASTELO 
BRANCO

13 Técnico Superior em Pedagogia - Belém NAO THIAGO SOARES SILVA

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 797645
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.

Protocolo: 2021/1356295
PORTARIA N° 1676 /22, de 11 de maio de 2022.

Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar os 
fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores; PRESIDENTE 
DA COMISSÃO ID. FUNCIONAL CARGO Divaldo Martins de Souza 3187950/ 
1 Professor Assistente MEMBROS Francinea de Nazaré Ferreira de Casti-
lho 729825/ 3 Professor Auxiliar Apio Ricardo Nazareth Dias 54191258/ 
2 Técnico
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclu-
sivo no prazo legal, a contar da data de publicação da presente portaria.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 797884


